SỞ NN VÀ PTNT TỈNH BÌNH ĐỊNH

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số:          /BC-CCKL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chỉ đạo theo Văn bản số 4144/SNN-TTr

ngày 25/11/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số

4144/SNN-TTr ngày 25/11/2024 về kết quả kiểm tra xác minh và đề nghị phối hợp,

chỉ đạo tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý vi phạm về lâm nghiệp. Chi

cục Kiểm lâm đã chỉ đạo Hạt Kiểm lâm huyện Tây Sơn tổ chức triển khai, thực

hiện, kết quả như sau:

1. Tổ chức làm rõ trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân có liên quan để

xảy ra tình trạng khai thác và trồng lại cây keo trên diện tích 8,95ha tại

khoảnh 3, tiểu khu 258, xã Tây Thuận, huyện Tây Sơn thuộc quy hoạch chức

năng phòng hộ

a) Hạt Kiểm lâm huyện Tây Sơn làm việc với bà Dương Thị Thủy là vợ ông

Phạm Minh Đức (Kiểm lâm phụ trách địa bàn xã Tây Thuận), kết quả:

Trong khoảng thời gian từ cuối năm 2023 và năm 2024 bà Thủy có hoạt động

mua và khai thác rừng trồng Keo, Bạch đàn trên địa bàn xã Tây Thuận thuê công

lao động cưa, cắt khúc, bóc vỏ và chở đến các công ty tại Khu công nghiệp Nhơn

Hòa, thị xã An Nhơn để bán; bà Thuỷ chỉ mua những diện tích rừng trồng Keo,

Bạch đàn có nguồn gốc hợp pháp (có sổ đỏ), không thu mua những diện tích rừng

trồng không rõ nguồn gốc và cung cấp 03 Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất thể

hiện đến diện tích rừng trồng Keo, Bạch đàn đã mua ở khu vực có tục danh Bàu

Lớn thôn Thượng Sơn và khu vực thôn Hòa Thuận, xã Tây Thuận. Bà Thuỷ không

biết khu vực có tục danh Hố Biển khoảnh 3, tiểu khu 258 thôn Thượng Sơn, xã Tây

Thuận ở đâu và cũng không có mua rừng trồng Keo và khai thác cây Keo trên diện

tích 8,95 ha ở khu vực nêu trên.

b) Hạt Kiểm lâm huyện Tây Sơn đã tổ chức cuộc họp làm rõ trách nhiệm của

Kiểm lâm phụ trách địa bàn có liên quan để xảy ra tình trạng trồng cây Keo, khai

thác và trồng lại cây Keo trên diện tích 8,95 ha tại khoảnh 3, tiểu khu 258 xã Tây

Thuận thuộc quy hoạch chức năng phòng hộ, kết quả:

- Ông Phạm Minh Đức, kiểm lâm viên phụ trách địa bàn xã Tây Thuận làm

Bản tự kiểm điểm cá nhân và thông qua tại cuộc họp, trong đó nêu một số nguyên

nhân dẫn đến xảy ra vụ việc nêu trên, cụ thể: Diện tích rừng trên địa bàn xã Tây

Thuận tương đối lớn 4.287ha (trong đó: rừng tự nhiên 1.894ha, rừng trồng 2.392ha).

2

Địa hình có nhiều đồi núi phức tạp, độ dốc cao giáp ranh với các huyện trong và

ngoài tỉnh; quá trình tuần tra, truy quét rừng còn gặp không ít khó khăn. Bản thân

thường xuyên tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tổ chức lực lượng tuần tra truy

quét rừng, chủ yếu tập trung lực lượng kiểm tra các khu vực rừng tự nhiên có nguy

cơ cao xảy ra tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật; vị trí xảy

ra vụ việc xa xôi để đi đến kiểm tra khu vực trên phải qua Đèo An Khê, đến địa

phận xã Song An, thị xã An Khê, tỉnh Gia Lai.

- Qua sự việc nêu trên, ông Phạm Minh Đức nhận thấy là Kiểm lâm phụ trách

địa bàn nhưng chưa thực hiện hết chức trách nhiệm vụ được giao; chưa nắm bắt,

theo dõi cập nhật kịp thời diễn biến rừng trên địa bàn quản lý để tham mưu, đề xuất

lãnh đạo UBND xã, lãnh đạo Hạt có biện pháp xử lý. Ông Đức tự nhận hình thức xử

lý: Kiểm điểm rút kinh nghiệm để thời gian tới hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tại cuộc họp, tập thể Hạt kiểm lâm huyện Tây Sơn đã tham gia ý kiến, đánh

giá làm rõ nguyên nhân xảy ra vụ việc nêu trên và thống nhất đề nghị ông Phạm

Minh Đức nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm.

- Kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, lao động hợp đồng năm

2024 của Chi cục Kiểm lâm, ông Phạm Minh Đức được xếp loại Hoàn thành

nhiệm vụ (theo Thông báo số 1751/TB-CCKL ngày 06/12/2024 của Chi cục Kiểm

lâm)

2. Tổ chức điều tra, xác minh làm rõ đối tượng vi phạm

- Hạt Kiểm lâm huyện Tây Sơn tổ chức làm việc với UBND xã Tây Thuận,

Trưởng thôn Thượng Sơn, Ban Chỉ huy quân sự xã, Hội Cựu chiến binh xã, Hội

Nông dân xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Đoàn Thanh niên xã để thu thập thông tin

có liên quan đến vụ việc.

- Ngày 12/12/2024, UBND xã Tây Thuận ban hành Thông báo số 83/TB-

UBND về việc truy tìm đối tượng khai thác và trồng lại cây Keo trên diện tích 8,95

ha tại khu vực có tục danh Hố Biển khoảnh 3, tiểu khu 258 thôn Thượng Sơn, xã

Tây Thuận, thông báo công khai trên Đài truyền thanh của xã;  đồng thời gửi Thông

báo đến UBND xã Song An, thị xã An Khê, tỉnh Gia Lai để phối hợp thông báo truy

tìm đối tượng.

Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại vẫn chưa xác định được đối tượng đã thực

hiện hành vi khai thác và trồng lại cây Keo trên diện tích 8,95 ha tại khu vực nêu

trên.

3. Phương án xử lý cây trồng trên diện tích 8,95ha

- Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện Tây Sơn tại Văn bản số 2315/UBND-

KTN ngày 05/12/2024 về việc kiểm tra, xác minh làm rõ đối tượng vi phạm và tăng

cường công tác quản lý bảo vệ rừng trên diện tích thuộc chức năng phòng hộ xã Tây

Thuận, UBND xã Tây Thuận đã ban hành Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày

23/12/2024 nhổ bỏ cây trồng lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép trên diện tích 8,95

ha tại khu vực rừng có tục danh Hố Biển khoảnh 3, tiểu khu 258 thôn Thượng Sơn,

xã Tây Thuận, do không xác định được đối tượng vi phạm.

3

- Theo Kế hoạch nêu trên, thời gian tổ chức triển khai từ ngày 27/12/2024

đến khi kết thúc nhổ bỏ toàn bộ cây trồng (keo lai) trên diện tích 8,95 ha, tuy nhiên

do thời tiết tại khu vực nêu trên thời gian mưa to rất to do đó chưa tổ chức được

việc nhổ bỏ cây trồng theo Kế hoạch.

4. Hướng triển khai trong thời gian đến

Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo Hạt Kiểm lâm huyện Tây Sơn tiếp tục thực hiện

một số nội dung sau:

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan của huyện và UBND xã Tây Thuận

tiếp tục điều tra, xác minh làm rõ đối tượng khai thác và trồng cây Keo trên diện

tích 8,95 ha tại khoảnh 3, tiểu khu 258, xã Tây Thuận thuộc chức năng phòng hộ để

xử lý theo quy định.

- Phối hợp UBND xã Tây Thuận xử lý cây trồng trên diện tích 8,95ha, nhất

thiết không để trường hợp tương tự tái diễn.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tăng cường tham mưu Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn phối hợp với các chủ rừng thường xuyên tổ chức tuần tra, truy quét rừng kịp

thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn quản

lý; thường xuyên tuyên truyền trong nhân dân các quy định pháp luật, các chính

sách về Lâm nghiệp để người dân nâng cao nhận thức, tham gia bảo vệ rừng, sẵn

sàng tố giác các hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp.

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn biết,

chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra Sở;

- CCT, các Phó CCT;

- Phòng TC-HC;

- HKL Tây Sơn (thực hiện);

- Lưu: HS, TTPC.

KT.CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

 Nguyễn Thị Anh Nguyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T14:49:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thị Anh Nguyên<nguyenta@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T15:39:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T15:40:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T15:40:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!